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Gryfino, dn. 06.03.2024 r. 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE 

z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie 

31 XII 2023 r. 

 

 

I. Ogólna charakterystyka sieci 

Biblioteka służy rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych mieszkańców, 

upowszechnianiu wiedzy oraz rozwojowi kultury. Siedziba Biblioteki Publicznej w Gryfinie 

zlokalizowana jest przy ul. Kościelnej 24. 

 

 

 

Biblioteka posiada siedem filii bibliotecznych. Dwie z nich znajdują się na terenie miasta. Są 

to: Filia Górny Taras oraz Filia Naukowa. Pozostałe pięć filii, to filie zlokalizowane na 

terenach wiejskich w Chwarstnicy, Gardnie, Pniewie, Wełtyniu i Żabnicy. 
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Filie w Chwarstnicy, Gardnie i Żabnicy znajdują się w budynkach szkół podstawowych. 

Jednym z głównych zadań biblioteki jest udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, 

wypożyczanie ich do domu oraz prowadzenie wypożyczeń międzybibliotecznych  

z uwzględnieniem szczególnych potrzeb dzieci i młodzieży oraz osób niepełnosprawnych. 

 

Zmiany w sieci bibliotecznej. 

Podstawowa sieć biblioteczna, w porównaniu z rokiem 2022, nie uległa zmianie.  

Sieć przedstawia poniższy schemat: 

 

 

 

II. Programy, projekty, granty 

W 2023 r. Biblioteka brała udział w Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa 2.0. 

Priorytet 1: Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek Interwencji 1.1. Zakup i zdalny 

dostęp do nowości wydawniczych. W ramach programu zakupiono 304 wol. książek z dotacji 

celowej z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Kwota dofinansowania 

wyniosła 8 000,00 zł, a wkład własny 32 000,00 zł. W ramach wkładu własnego zakupiono 

dla czytelników Biblioteki m. in. dostęp do ponad 225 000 e-booków, audiobooków  

i synchrobooków w firmie Legimi. 
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W 2023 r. Biblioteka Publiczna w Gryfinie złożyła wniosek i otrzymała dofinansowanie  

w ramach programu „Izby Pamięci” do zadania: Przesadzone drzewa – utworzenie 

Gryfińskiej Izby Pamięci. Zadanie dofinansowane jest w wysokości 50.000,00 zł (wkład 

własny – 5.600,00 zł) ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 

z budżetu państwa w ramach programu własnego Narodowego Instytutu Muzeów „Izby 

Pamięci” i będzie realizowane w roku 2024. 

 

PGE GiEK S.A. dofinansowała cztery imprezy cykliczne organizowane przez Bibliotekę, 

były to: Noc Świętojańska, Narodowe Czytanie, Dyktando Gryfińskie oraz Ogólnopolski 

Tydzień Bibliotek. Klauzula poufności w umowie sponsoringowej nie pozwala Bibliotece na 

ujawnienie kwoty sponsoringu.  

 

W 2023 r. odbywały się spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci oraz osób 

dorosłych. W ramach spotkań klubowych odwiedzili nas Elżbieta Cherezińska (spotkanie 

autorskie dla dorosłych), a także Tomaszem Samojlikiem (spotkanie autorskie dla dzieci). 

 

Biblioteka brała również udział w projekcie „Klub Młodego Programisty”. Była to inicjatywa 

realizowana przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów w partnerstwie z Państwowym 

Instytutem Badawczym NASK. 

 

Biblioteka otrzymała wyróżnienie i tytuł BIBLIOTEKI PRZYJAZNEJ DZIECIOM.  

 

 

III. Zbiory 

Według stanu z 31 grudnia 2023 r. księgozbiór Biblioteki Publicznej w Gryfinie wraz  

z filiami liczył 122 572 wol. w tym 1 060 wol. roczników czasopism. 

 

W 2023 r. ilość książek wzrosła o  2 177 woluminów na kwotę 58 901,00 zł z czego: 

 - 1 051 wol. pochodziło z zakupu ze środków organizatora (30 572,00 zł), 

-  304 wol. zakupiono z dotacji celowej z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego - Priorytet 1 (8 000,00 zł),    

-  584 wol. pochodziły z darów od czytelników (13 442,00 zł), 
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- 173 wol. pochodziły z darów od instytucji (5 779,00 zł), 

- 65 wol. pochodziło z zamian za książki zagubione przez czytelników (1 108,00 zł).

  

Zakup książek odbywał się drogą internetową, bezpośrednio w wydawnictwach i hurtowniach 

m.in. w Ogólnopolskim Systemie Dystrybucji Wydawnictw „AZYMUT”, Hurtowni 

„Sprzedaż Dobrej Książki”, Hurtowni „Platon” Sp. z o.o., hurtowni „Ateneum” i in. oraz na 

Targach Książki w Poznaniu i w Warszawie. 

 

Do poszukiwania informacji o nowościach wydawniczych wykorzystywane były: Internet, 

katalogi wydawnicze poszczególnych wydawnictw, media, prasa, newslettery od wydawnictw 

i hurtowni książek. Bardzo istotne przy doborze literatury były sugestie czytelników, 

zgłaszających bibliotekarzom propozycje zakupu, które w miarę możliwości finansowych 

były realizowane. 

 

W roku 2023 biblioteka zakupiła przede wszystkim literaturę piękną dla czytelników  

ze wszystkich grup wiekowych. Wzbogacony został księgozbiór regionalny (region Powiatu 

Gryfińskiego oraz całego Pomorza Zachodniego), popularnonaukowy – w trosce o studentów 

i osoby poszerzające swoją wiedzę. 

 

W 2023 roku była kontynuowana usługa dostępu do e-booków. Biblioteka kontynuowała 

współpracę z konsorcjum założonym przez Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną  

w Drawsku Pomorskim, zakupiła kody dostępu do e-booków, audiobooków i synchrobooków 

dzięki czemu uzyskała dostęp do ponad 225 tys. tytułów w firmie Legimi. Powodem 

kontynuowania współpracy z drawską biblioteką była potrzeba poszerzenia usług 

świadczonych przez bibliotekę oraz stale rosnące zainteresowanie wśród czytelników tą 

formą książki. 
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Legimi 

 

Biblioteka oferowała swoim czytelnikom szeroki wachlarz czasopism i dzienników. Liczba 

dostępnych w bibliotece tytułów czasopism wynosiła 66. Lista tytułów czasopism była 

konfrontowana z potrzebami czytelników.  

 

W Czytelni dla Dorosłych archiwizowane są tytuły prasy lokalnej, regionalnej, czasopisma 

literackie oraz przechowywane są przez pewien okres pozostałe tytuły prasowe. Zbiory 

Czytelni w znaczący sposób wzbogacone zostały darami czytelników i instytucji (np. Gazeta 

Gryfińska, Nowe 7 Dni Gryfina, Bibliotekarz Zachodniopomorski, Kronika Sejmowa, 

Rocznik Chojeński, Remedium, Refleksje).    

 

W Czytelni dla Dorosłych gromadzone są od lat (po 2003 r.) prace licencjackie, magisterskie 

i podyplomowe dotyczące ziemi gryfińskiej.  

 

Zgodnie z jednym z najważniejszych działań Czytelni dla Dorosłych, sukcesywnie 

gromadzone i opracowywane są materiały regionalne na bazie wycinków artykułów 

prasowych, publikowanych w Głosie Szczecińskim, Kurierze Szczecińskim, Gazecie 

Wyborczej/Szczecin, które tworzą kronikę regionalną.  



Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie za rok 2023 

 

 

 Strona 6 

 

 

W Czytelni gromadzone są dokumenty życia społecznego, takie jak: 

 - foldery, broszury, mapki dotyczące powiatu gryfińskiego, 

 - okolicznościowe zaproszenia wystosowywane na ręce dyrekcji i pracowników Biblioteki  

przez różne lokalne i regionalne instytucje, stowarzyszenia i organizacje, 

- kalendarze promujące ziemię gryfińską i region Pomorza Zachodniego oraz  

w miarę możliwości: 

  - widokówki, 

  - wizytówki, 

  - ulotki reklamowe i in. 

 

Wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniom przede wszystkim ze strony osób 

niepełnosprawnych, w szczególności niewidomych, niedowidzących i mających problemy ze 

skupieniem uwagi, kontynuowano zakup audiobooków. W roku 2023 Biblioteka wzbogaciła 

się o 69 audiobooków na kwotę 1 505,00 zł. Zakupiono również 50 woluminów książek  

z dużą czcionką na kwotę 1 992,00 zł. Zainteresowanie książką mówioną oraz książką z dużą 

czcionką było bardzo duże. Popularne były bestsellery literatury dziecięcej i młodzieżowej 

oraz literatury pięknej dla dorosłych.  

 

Biblioteka w swoich zasobach posiada również tzw. dokumenty elektroniczne, czyli 

programy edukacyjne pomocne np. przy zwalczaniu różnego typu schorzeń związanych  

z nauką pisania i liczenia, m.in. dysleksji, dysortografii, dyskalkulii, ćwiczenia logopedyczne 

na płytach DVD, słuchowiska w formacie mp3, audio, lektury na płytach DVD, klasykę 

filmografii dziecięcej, piosenki wykonywane przez sławnych aktorów dla dzieci i inne. 

Zbiory są wypożyczane bezpłatnie czytelnikom do domu. W roku 2023 Biblioteka 

wzbogaciła się o 13 materiałów audiowizualnych na kwotę 193,00 zł. 

 

Biblioteka oprócz tradycyjnych zbiorów (książek, prasy) gromadzi płyty analogowe, 

regionalia (cymelia, widokówki, fotografie z widokami Gryfina, mapy Pomorza), dokumenty 

pozostałe po dawnych mieszkańcach Gryfina, dokumenty z okresu stanu wojennego, 

wydawnictwa tzw. drugiego obiegu, wizytówki, ulotki, kalendarze itp. W 2023 r. Dział 

Zbiorów Specjalnych wzbogacił się o 18 vol. książek. 
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Ilość książek w poszczególnych bibliotekach wg stanu na dzień 31 XII 2023 r.: 

Biblioteka Publiczna - 66 989 wol. + 1.060 rocz. czasopism 

Filia Górny Taras - 13 869 wol. 

Filia Naukowa -   7 379 wol. 

Filia Chwarstnica -   6 954 wol. 

Filia Gardno -   8 247 wol. 

Filia Pniewo -   7 456 wol. 

Filia Wełtyń -   6 192 wol. 

Filia Żabnica -   4 426 wol. 

 

W roku 2023 księgozbiór był systematycznie przeglądany, naprawiany i meliorowany. 

Wycofywane z księgozbiorów są książki nienadające się do oprawy introligatorskiej, 

zniszczone i o nieaktualnych treściach.  

 

IV. E-usługi bibliotek 

 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie udostępniała i uzupełniała na bieżąco katalog on-line. 

Tworzona była także elektroniczna kartoteka zagadnieniowa, regionalna. Dostępne było 

e-wydanie „Poradnika Instytucji Kultury”.  

 

Biblioteka poprzez system ACADEMICA udostępniała dwie kategorie zbiorów:  

- zbiory z domeny publicznej oraz te, które są udostępniane na wolnych licencjach lub  

w oparciu o licencje udzielone Bibliotece Narodowej, 

- zbiory chronione prawem autorskim. 

 

Biblioteka prowadziła własną stronę internetową www.biblioteka.gryfino.pl. W 2023 r. 

odnotowano 530 236 odsłon naszej strony internetowej i jej 7 511 unikalnych użytkowników. 

Biblioteka uczestniczyła w Internetowym Portalu e-Usług Bibliotecznych 

W.BIBLIOTECE.PL. Była obecna również na Facebooku, na którym ma trzy profile: 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie (ponad 1 220 obserwujących), Jan Nowak - wirtualny 
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opiekun profilu biblioteki (ponad 3 705 znajomych) oraz Gryfińskie Archiwum Mówione  

(486 obserwujących).  

 

W 2023 r. Biblioteka kontynuowała współpracę w ramach konsorcjum założonego przez 

Miejską i Powiatową Bibliotekę Publiczną w Drawsku Pomorskim i wykupiła dostęp  

do e-booków, audiobooków i synchrobooków Legimi. Legimi to platforma, dzięki której 

użytkownik biblioteki ma stały i wygodny dostęp do tysięcy książek w chmurze. Wymogiem 

korzystania z zasobów Legimi jest pobranie bezpłatnie przez użytkownika kodu dostępu w 

bibliotece. Każdy kod zachowuje ważność przez jeden miesiąc kalendarzowy. Żeby odnowić 

dostęp do bazy Legimi, po upływie tego okresu należy pobrać z biblioteki nowy kod.  

W 2023 r. 4 760 osób skorzystało z platformy Academica, e-Poradnika Instytucji Kultury oraz 

Legimi i pobrało 9 688 dokumentów. 

 

Biblioteka udostępniała ponadto w swoim katalogu elektronicznym e-booki i audiobooki 

w ramach projektu „Wolne Lektury”. Są to przede wszystkim lektury szkolne oraz poezja, 

dostępne w różnych formatach, przystosowane również do potrzeb osób słabowidzących, 

niewidomych oraz osób mających trudności z czytaniem.  

 

Biblioteka digitalizowała lokalne dokumenty życia społecznego (kroniki szkolne, księgi 

parafialne, materiały archiwalne otrzymane od gryfinian dotyczące regionalnych osobistości), 

zdjęcia, mapy, widokówki, unikalne gazety i czasopisma z lat wojennych, dokumenty  

tzw. drugiego obiegu (m.in. dotyczące regionu Pomorza Zachodniopomorskiego). 

 

V. Czytelnicy  

 

W 2023 r. zarejestrowanych było 3 846 czytelników, z czego 2 854 w bibliotece macierzystej  

i jej dwóch miejskich filiach. Ogólną liczbę czytelników według korzystania przez nich  

z poszczególnych filii obrazuje wykres nr 1. 
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Wykres 1. Ilość czytelników w poszczególnych bibliotekach 

 

Strukturę czytelników według ich kategorii wiekowej przedstawia poniższy wykres: 

 
Wykres 2. Podział wg wieku ogólnej liczby czytelników 

 

Biorąc pod uwagę wiek czytelników, najwyższy odsetek tworzyły osoby do 15. roku życia 

–29,59%, drugą grupę stanowiły osoby powyżej 60. roku życia -22,23%. 

Podział czytelników według zajęcia kształtował się następująco: najliczniejszą grupę 

stanowili uczniowie – 36,32% oraz osoby pracujące – 35,49%, natomiast pozostała grupa 

czytelników (osoby bezrobotne, emeryci, renciści) stanowili 28,19%. 
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Odwiedziny w działach otwartych Biblioteki 

 

W roku 2023 liczba osób odwiedzających bibliotekę i jej filie wyniosła 34 952:  

   

Biblioteka Publiczna - 14 383 odwiedziny 

Filia Górny Taras -   7 811 odwiedzin 

Filia Naukowa -      269 odwiedzin 

Filia Chwarstnica -   4 588 odwiedzin 

Filia Pniewo -   2 417 odwiedzin 

Filia Wełtyń -   2 703 odwiedziny 

Filia Gardno -   1 295 odwiedzin 

Filia Żabnica -   1 486 odwiedzin 

Liczba wypożyczeń księgozbioru, czasopism i zbiorów specjalnych na zewnątrz wyniosła – 

70 099 egz.; średnia wypożyczeń –18 egz./1 czytelnika, natomiast liczba udostępnień 

materiałów bibliotecznych na miejscu wyniosła 25803 jednostek. Czytelnia powróciła do 

prowadzenia wypożyczeń międzybibliotecznych. 

 

Udostępnianie zbiorów w czytelniach i wypożyczalniach (wypożyczenia na zewnątrz) 

 

 
Wykres 3. Wypożyczenia zbiorów na zewnątrz w bibliotece głównej i jej filiach 
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Wykres 4. Udostępnienia zbiorów na miejscu 

 

Pozostali użytkownicy biblioteki 

 

Liczną grupę użytkowników biblioteki stanowią osoby korzystające z innych form jej 

działalności. W 2023 r.  z działań biblioteki skorzystało: 

- z 679 imprez zorganizowanych przez biblioteki w gminie skorzystało – 8 099 osób (na tę 

liczbę składają się różne imprezy m.in. literackie, edukacyjne, wystawy), 

- w czasie 114 godzin przeprowadzono szkolenia i inne zajęcia edukacyjne dla grupy   

1 258 użytkowników biblioteki (były to m.in. spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki, 

szkolenia i warsztaty z biblioterapii, lekcje historyczne, biblioteczne). 

 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie stara się rozwijać i poszerzać swoją ofertę skierowaną 

do czytelników, szczególnie do uczniów, studentów, środowiska czytelników z terenów 

wiejskich, czytelników niepełnosprawnych. W celu jak najlepszego zaspokojenia potrzeb 

wszystkich grup czytelników zbierane są sugestie od nich dotyczące doboru księgozbioru 

w wyznaczonych miejscach (działach otwartych biblioteki), organizowane są różne 

imprezy. Poprzez pocztę internetową, telefon w działach otwartych biblioteki, można 

złożyć zamówienie na dostępne książki. Biblioteka posiada zakładki na facebooku, 

rezerwacji zbiorów można dokonać przez Internet (katalog on-line). Czytelnicy,  

przy pomocy strony internetowej biblioteki, mogą zapisać się do newslettera 

informującego o aktualnych wydarzeniach w bibliotece. 
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 Obsługa specjalnych grup użytkowników biblioteki 

 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie jest wyposażona w sprzęt przeznaczony do obsługi osób 

niewidzących i słabowidzących, ciągi komunikacyjne oraz toaleta przystosowane są do 

obsługi osób niepełnosprawnych. Pracownikami zarówno biblioteki jak i filii są osoby  

z orzeczoną niepełnosprawnością.  

 

W swoich zbiorach biblioteka gromadzi audiobooki oraz książki z dużą czcionką. W 2023 r. 

nasze zbiory powiększyły się o 50 woluminów książek z dużą czcionką, o 69  audiobooków 

dostępne były kody do Legimi (w związku z ogromnym zainteresowaniem zwiększyliśmy 

liczbę kodów do 60), czyli ebooki z audiobookami i synchrobookami. 

 

Filia Biblioteczna w Pniewie w roku 2023 kontynuowała współpracę ze Środowiskowym 

Domem Samopomocy w Gryfinie, w którym są prowadzone zajęcia biblioterapeutyczne. 

Odbyło się 6 takich spotkań. Filia Biblioteczna w Pniewie również kontynuowała współpracę 

z Dziennym Domem Senior Plus w Gryfinie, gdzie 8 razy zostały przeprowadzone zajęcia  

z biblioterapii.  

 

W 2023 roku w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży przeprowadzone zostały zajęcia 

bajkoterapeutyczne, biblioterapeutyczne oraz zajęcia czytelnicze z uczniami z klas 

integracyjnych, w których są uczniowie o specjalnych potrzebach edukacyjnych (z zespołem 

nadpobudliwości psychoruchowej (ADHD), z zespołem Aspergera, z zespołem Downa,  

z zaburzeniami zachowania, z niedostosowaniem społecznym). Dla dzieci z dysleksją, 

dysgrafią i innymi  „dys-„ biblioteka oferuje materiały terapeutyczne (poradniki metodyczne, 

gry i programy komputerowe, audiobooki). Dzieci niedowidzące i niewidome mogą korzystać  

z księgozbioru z alfabetem Braille’a i z dużą czcionką, także z pomocy naukowych (lupy 

powiększające, linijki itp.) czy audiobook’ów.  
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VI. Działalność informacyjna Bibliotek 

 

Działalność informacyjna polega na świadczeniu usług bibliotecznych indywidualnemu 

czytelnikowi. Jednym z najczęstszych działań pracowników biblioteki na rzecz użytkownika 

jest wybór materiałów ze zbiorów bibliotecznych, opracowywanie zestawień 

bibliograficznych na  kierowane przez czytelników zapytania. W ciągu 2023 r. udzielono 

w Bibliotece Publicznej w Gryfinie wraz z filiami 22 711 informacji, z tego 8 574 to 

informacje bibliograficzne, 2 475 osób skorzystało z Internetu. Opracowano wiele  kwerend 

dla  uczniów i studentów.  

 

W swojej działalności informacyjnej sięga się do katalogów innych bibliotek: Biblioteki 

Narodowej, Książnicy Pomorskiej, Koszalińskiej Biblioteki Publicznej, Centralnej Biblioteki 

Wojskowej, Instytutu Badań Literackich PAN (np. Polska Bibliografia Literacka), OSW, 

PISM, uczelni wyższych i wielu innych instytucji. 

 

Czytelnik, w razie braku książki, może uzyskać informację, w której z najbliższych bibliotek 

znajduje się poszukiwana przez niego publikacja lub skorzystać z wypożyczeń 

międzybibliotecznych.    

 

Na bieżąco udzielane są odpowiedzi na zapytania internetowe Czytelników.  

Biblioteka w swojej działalności informacyjnej używa newslettera, jak również Facebooka 

(do informowania o sprawach bieżących Biblioteki). Jednym z głównych jej zadań jest 

promocja zbiorów Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej, do której w roku 2019 

biblioteka przystąpiła. 

 

Działalność informacyjna i popularyzatorska związana z regionem 

 

Biblioteka prowadzi działalność informacyjną i popularyzatorską związaną z regionem przede 

wszystkim w Dziale Czytelni dla Dorosłych i Dziale Zbiorów Specjalnych. Czytelnia dla 

Dorosłych w zakresie działalności informacyjnej związanej z regionem skupia swoją uwagę 

przede wszystkim na wyszukiwaniu użytkownikom Biblioteki materiałów dot. historii, wielu 

aspektów życia społ.- gosp. – kult. w gminie, powiecie gryfińskim i na Pomorzu Zachodnim. 
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W działach tych stale dostępna jest bieżąca lokalna i regionalna prasa: Gazeta Gryfińska,  

7 Dni Gryfina, Głos Szczeciński, Kurier Szczeciński, Gazeta Wyborcza z dodatkiem lub 

blokiem regionalnym „Szczecin”, Refleksje : zachodniopomorski dwumiesięcznik oświatowy, 

Rocznik Chojeński, Bibliotekarz Zachodniopomorski oraz archiwalne roczniki prasy lokalnej.  

Do ciekawszych tematów w 2023 roku należały: 

1. Największy kościół romański (XII-XIII w.) na Pomorzu Zachodnim, 

2. Dworek w Dębogórze (historia, fotografie), 

3. Rożnowo (gm. Banie) : historia wsi,  

4. Dawne dworki i parki przydworskie w powiecie gryfińskim, 

5. Budowniczowie Górnego Tarasu, 

6. Żydzi w przedwojennym Gryfinie, 

7. Kościół NNMP w Gryfinie : wystrój, remonty w latach 2010-2023, 

8. Rodzice Stanisławy Siarkiewicz, 

9. Torpedownia na jeziorze Miedwie, 

10. Życie i działalność zawodowa, społeczna L.A. Kemmlinga, 

11. Gmina Stare Czarnowo i jej walory turystyczne, 

12. Druga wojna światowa na Pomorzu Zachodnim (m.in. forsowanie Odry). 

 

Działalność popularyzatorska związana z regionem: 

• Wystawa fotografii autorstwa Andrzeja Kaczora pt.: "Przyrodnicza strona Gryfina". 

Wystawa rozmieszczona wewnątrz gmachu Biblioteki Publicznej w Gryfinie, w sali 

konferencyjnej oraz na korytarzu. Wernisaż odbył się 8 maja w sali konferencyjnej. Na 

wystawie można było zobaczyć zdjęcia zwierząt i roślin napotkanych w Gryfinie i okolicach. 

Wystawa wpisywała się w Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. 

• Wystawa rysunków Jowity Fiedorowicz, absolwentki Akademii Muzycznej w Poznaniu filia 

Szczecin oraz studiów podyplomowych Kultura i Sztuka w Wyższej Szkole Sztuki Użytkowej 

w Szczecinie. Na wystawie oglądać można było odwzorowanie otaczającej natury ukazanej 

na rysunkach. 

• W lipcu miał miejsce wernisaż pt.: „Buchheide znaczy Puszcza Bukowa”. Wystawa 

ukazująca historię Puszczy Bukowej autorstwa Mirosława Wacewicza oraz Marcina 

„Yperyta” Przydatka składała się z dwóch części. Pierwszą z nich, zawierającą m.in.: książki, 

pocztówki, pamiątki, a także fotografie, można było oglądać w budynku biblioteki. Druga 
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część, zawierająca obrazy oraz mapy, prezentowana była w Centrum Informacji Turystycznej 

na gryfińskim nabrzeżu. 

• 15 czerwca 2023 r. odbyło się oficjalne odsłonięcie znaczka pocztowego emisji "Polska 

Zobacz Więcej" z wyjątkową atrakcją turystyczną jaką jest Krzywy Las. Z tej okazji 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie przygotowała wystawę, na której zobaczyć można było 

bloczek znaczków przedstawiających Krzywy Las, kartkę pocztową, kopertę ze stemplem 

okolicznościowym oraz materiały promocyjne wydane przez gminę Gryfino.  

• Odbył się spacer ornitologiczny po Międzyodrzu. Przewodnikiem był Łukasz Ławicki – 

gryfiński ornitolog. W spotkaniu udział wzięli m.in. słuchacze Gryfińskiego Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku. Spacer zorganizowany był w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki. Był on 

okazją do zapoznania się z postulatami Inicjatywy Powołania Parku Narodowego Doliny 

Dolnej Odry. 

 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi, fundacjami, stowarzyszeniami.  

 

Filie biblioteki z terenów wiejskich aktywnie współpracowały ze świetlicami wiejskimi, 

organizując zajęcia ruchowe oraz gry i zabawy. Filia w Pniewie  oraz Oddział dla Dzieci  

i Młodzieży kontynuowali współpracę z Dziennym Domem „Senior+” w Gryfinie oraz 

Środowiskowym Domem Samopomocy organizując warsztaty biblioterapii oraz terapii 

zajęciowej dla dzieci i młodzieży seniorów i osób z niepełnosprawnościami intelektualnymi. 

Przez cały rok Biblioteka współpracowała również z Towarzystwem Miłośników Historii 

Ziemi Gryfińskiej oraz Gryfińskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku. 

 

VII. Kadra – 25 osób 

Dyrektor 1 osoba 

Zastępca dyrektora 1 osoba 

Obsługa administracyjna 1 osoba 

Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów 2 osoby 

Oddział dla Dzieci i Młodzieży 2 osoby 

Wypożyczalnia dla Dorosłych 2 osoby 

Czytelnia dla Dorosłych 1 osoba 

Dział Zbiorów Specjalnych 2 osoby 

Introligatornia  2 osoby (2 x ½ etatu) 

Filia Górny Taras 2 osoby 
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Filia Naukowa 1 osoba 

Filie wiejskie 5 osób (2 x ⅛ etatu, 1 os. ¾ etatu,  

1 os. ½ etatu)       ½ etatu) 

Obsługa gospodarcza 3 osoby (1 os. na ½ i 1 os. ¼ etatu) 

 

Pracownicy wg wykształcenia: 

Wyższe ogólne 8 osób (1 osoba na ¼ et., 1 osoba na ½ etatu) 

Wyższe bibliotekarskie 7 osób (w tym 1 osoba na ⅛ etatu) 

Średnie bibliotekarskie 4 osoby (w tym 1 osoba na ½ etatu,  

1 osoba na ¾ etatu) 

Średnie ogólne 4 osoby (w tym 1 osoba na ½, 1 osoba na ⅛ 

etatu) 

Zasadnicze 2 osoby (w tym 1 osoba na ½ etatu) 

  

W roku 2023 pracownicy Biblioteki brali udział w merytorycznych kursach, konferencjach  

i szkoleniach z zakresu bibliotekoznawstwa, ochrony praw autorskich, ochrony danych 

osobowych. Były to szkolenia on-line oraz stacjonarne. 

 

VIII. Działalność edukacyjna, kulturalno – oświatowa, promocja czytelnictwa 

 

Rok 2023 rozpoczął się w Bibliotece Publicznej w Gryfinie spotkaniem Dyskusyjnego Klubu 

Książki dla dorosłych. Na spotkaniu dyskutowano o książce „Służące do wszystkiego” 

Joanny Kuciel-Frydryszak. Ciekawą propozycją, zorganizowaną również w ramach DKK, 

było spotkanie w formie spaceru ornitologicznego po Międzyodrzu, poświęcone książce 

autorstwa Jacka Karczewskiego pt.: "Jej wysokość gęś!". Uczestników poprowadził Łukasz 

Ławicki – gryfiński ornitolog. W spotkaniu udział wzięli m.in. słuchacze Gryfińskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Spacer był okazją do zapoznania się z postulatami Inicjatywy 

Powołania Parku Narodowego Doliny Dolnej Odry. 

 

W ubiegłym roku gryfińska biblioteka wraz z gminą Gryfino oraz Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej w Gryfinie była współorganizatorem Klubu Młodego Programisty. Była to 

inicjatywa realizowana przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów (Cyfryzacja KPRM)  

w partnerstwie z Państwowym Instytutem Badawczym NASK. Dzieci i młodzież  

w wybranych 16 miastach Polski mogły skorzystać z bezpłatnej oferty zajęć z kodowania  
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i programowania. Zajęcia promujące naukę logicznego myślenia, kodowania i programowania 

wśród uczniów i uczennic szkół podstawowych odbywały się zarówno podczas ferii 

zimowych, jak i przez cały drugi semestr zeszłego roku szkolnego. 

 

Klub Młodego Programisty 

W zeszłym roku zorganizowane zostały różnorodne wystawy. Na pl. Ks. Barnima I 

prezentowana była wystawa plenerowa pt.: „W krwawym polu srebrne ptaszę” poświęcona 

Powstaniu Styczniowemu. Ekspozycja złożona z 18 plansz zawiera teksty pieśni Powstania 

Styczniowego wraz z komentarzem przypominającym historyczne okoliczności tworzenia 

pieśni, toczone bitwy, postaci przywódców. Ilustrację stanowią ryciny i fotografie z czasów 

Powstania ze zbiorów Biblioteki Narodowej. Okres Powstania Styczniowego to czas 

przenikania się literatury i folkloru. Z jednej strony publikowane są wówczas anonimowe 

pieśni powstańcze, z drugiej zaś wiersze poetów stają się pieśniami ludowymi. Utwory 

bojowników natychmiast podchwytywali ich towarzysze broni, którzy rozpowszechniali je 

ustnie, ale także w formie pisemnej. Stawały się „własnością” powstańców, a ostatecznie 

nabierały charakteru pieśni ludowych. Niekiedy tworzone były „na gorąco” przez 

zainspirowanych bieżącymi wydarzeniami żołnierzy walczących w oddziałach powstańczych. 

Obok pieśni ludowych istniały także pieśni o literackim rodowodzie. Nazwiska poetów 

nierzadko były zapominane, co bynajmniej nie świadczyło o chęci pomniejszenia ich sławy,  
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a raczej przemawiało za ludowym charakterem tej twórczości. Scenariusz ekspozycji 

przygotowała Justyna Polakowska, zaś opracowanie graficzne Ewa Gołda.  

 

5 marca 2023 r. z okazji obchodów Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych, podczas Biegu 

Śladem Wilczym w parku miejskim im. Stanisławy Siarkiewicz, biblioteka zaprezentowała 

wystawę własną pt.: „Żołnierze Wyklęci”.  

 

8 maja rozłożona została nieeksponowana jeszcze wystawa plenerowa pt.: „Panny  

i mężatki. Okiem Hrabiego”. Rok 2023 ustanowiony został Rokiem Aleksandra Fredry. 

Wystawa powstała z okazji 230. rocznicy urodzin słynnego polskiego komediopisarza. 

Ekspozycja wykonana została według scenariusza Justyny Polakowskiej. 

 

Wystawa pt.: „Panny i mężatki. Okiem Hrabiego” 

Kolejną majową wystawą była wystawa fotografii autorstwa Andrzeja Kaczora  

pt.: „Przyrodnicza strona Gryfina”. Wystawa rozmieszczona została wewnątrz gmachu, w sali 

konferencyjnej oraz na korytarzu. Wernisaż odbył się 8 maja w sali konferencyjnej biblioteki. 

Obie wystawy wpisywały się w Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. 
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Wystawa "Przyrodnicza strona Gryfina" autorstwa Andrzeja Kaczora 

 

W czerwcu w sali konferencyjnej gryfińskiej biblioteki odbyło się otwarcie wystawy 

rysunków Jowity Fiedorowicz, absolwentki Akademii Muzycznej w Poznaniu filia Szczecin 

oraz studiów podyplomowych Kultura i Sztuka w Wyższej Szkole Sztuki Użytkowej  

w Szczecinie. 

W lipcu miał miejsce wernisaż pt.: „Buchheide znaczy Puszcza Bukowa”. Wystawa 

ukazująca historię Puszczy Bukowej autorstwa Mirosława Wacewicza oraz Marcina 

„Yperyta” Przydatka składała się z dwóch części. Pierwszą z nich, zawierającą m.in.: książki, 

pocztówki, pamiątki, a także fotografie, można było oglądać w budynku biblioteki. Druga 

część, zawierająca obrazy oraz mapy, prezentowana była w Centrum Informacji Turystycznej 

na gryfińskim nabrzeżu. 
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Biblioteka włączyła się także w ubiegłoroczne gryfińskie obchody Narodowego Święta 

Niepodległości. Na pl. Ks. Barnima I przez listopad prezentowana była wystawa pt.: „Polskie 

Symbole Narodowe”.   

W dniach 13 – 14 lutego w Bibliotece Publicznej w Gryfinie odbyły się zajęcia feryjne dla 

dzieci w wieku 8 – 12 lat. Wśród najciekawszych zajęć można wymienić: 

Prelekcje: 

- Harry Potter – historia powstania serii książek, 

- Walentynki – historia święta, 

- Lego – historia powstania kultowych klocków, 

- Bezpieczny Internet – zagrożenia w sieci, 

- Prasa komputerowa – historia wzlotu i upadku, 

- Historia Komiksu,  

- Stanisław Lem – biografia. 

Spotkania z zaproszonym gośćmi: 

- Dzień Kota – spotkanie z weterynarzem, 

- Spotkanie z Panią Urszulą Czapiewską z Nadleśnictwa Gryfino. 

Warsztaty: 

- wizyta w introligatorni – tworzenie zakładki do książek, 

- warsztaty rysunku. 

Konkursy: 

- karaoke, koło fortuny, quizy. 

Inne: 

- zabawa z hełmem Samsung Gear VR. 

 

W ubiegłym roku zorganizowana została seria spotkań historycznych. Burmistrz Miasta  

i Gminy Gryfino Mieczysław Sawaryn wraz z pracownikami biblioteki odwiedzili wszystkie 

szkoły podstawowe na terenie miasta i gminy Gryfino. W każdej szkole odbyła się krótka 

prelekcja połączona z wyświetleniem filmu Miłosza Lodowskiego i Miłosza Kozioła  

pt.: „Rotmistrz Pilecki”. Film powstał w 2022 r. i w sposób skondensowany oraz nowatorski 

przedstawia wszystkie znane i mniej znane dokonania rotmistrza.  
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Spotkanie historyczne w SP 3 

 

W dniach 8 – 15 maja 2023 r. obchodzony był XX Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. 

Pierwszego dnia otworzono dwie wystawy, które opisane zostały powyżej. Gryfińską 

bibliotekę odwiedzili także uczniowie klas 6 – 7 ze Szkoły Podstawowej w Chwarstnicy. 

Młodzież zawitała do biblioteki, żeby zapoznać się z bogatą ofertą zbiorów i usług. Poznali 

najciekawsze komiksy (w tym japońskie mangi), literaturę fantasy, przygodową  

i popularnonaukową. Drugiego dnia tegorocznego Tygodnia Bibliotek mieliśmy przyjemność 

gościć w Gryfinie Elżbietę Cherezińską, autorkę książki pt.: „Sydonia. Słowo się rzekło”. 

Autorka zabrała wszystkich w pasjonującą podróż po kolejach losu Sydonii von Borck oraz 

całego Pomorza. Spotkanie w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych 

dofinansowano ze środków Instytutu Książki pochodzących z dotacji celowej Ministerstwa 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 10 maja w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży odbyło się 

spotkanie z Tomaszem Samojlikiem – autorem komiksów i książek dla dzieci. Twórca 

zajmuje się także historią przyrodniczą, zwłaszcza wpływem człowieka na Puszczę 

Białowieską. Spotkanie miało charakter warsztatów komiksowych, w których udział wzięli 

uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Radziszewie oraz Szkoły Podstawowej nr 3 w Gryfinie. 

11 maja odbyła się prezentacja pt.: Historia komiksu. Od propagandy do kinowego 

multiwersum. Uczestnicy zapoznali się z burzliwą historią komiksu. Omówiono jego 

propagandowe początki, zmagania się z cenzurą aż do nasyconych cynizmem lat 90. Prelekcję 

wygłosił bibliotekarz – Daniel Łoza. 12 maja do Biblioteki Publicznej w Gryfinie  



Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie za rok 2023 

 

 

 Strona 22 

 

ze spektaklem pt.: „Czas Czarodziej” przybył Teatr Rozmaitości „Gwitajcie” ze Szczecina. 

Aktorzy oraz piękna pogoda sprawili, że na spektakl plenerowy przybyło kilkudziesięciu 

widzów. Zarówno ci najmłodsi, jak i ci trochę starsi, dali się porwać emocjom i czynnie 

wspierali aktorów podczas ich występu.  

 

Podczas Tygodnia Bibliotek, a także po jego zakończeniu w Bibliotece Publicznej w Gryfinie 

trwała zbiórka publiczna Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich pod hasłem „Zabierz książkę 

do domu”. 

 

Spotkanie autorskie z Elżbietą Cherezińską 

 

W dniach 1 – 7 czerwca 2023 r. obchodzony był XXII Ogólnopolski Tydzień Czytania 

Dzieciom. Biblioteka Publiczna w Gryfinie tradycyjnie już włączyła się w tę ogólnopolską 

akcję. Odbyło się spotkanie międzypokoleniowe pt.: „Seniorzy czytają dzieciom”, a także 

spotkania z przedszkolakami z gryfińskich placówek. 
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15 czerwca 2023 r. odbyło się oficjalne odsłonięcie znaczka pocztowego emisji „Polska 

Zobacz Więcej” z wyjątkową atrakcją turystyczną, jaką jest Krzywy Las. Z tej okazji 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie przygotowała wystawę, na której zobaczyć można było 

bloczek znaczków przedstawiających Krzywy Las, kartkę pocztową, kopertę ze stemplem 

okolicznościowym oraz materiały promocyjne wydane przez gminę Gryfino.  

 

Fragment wystawy tematycznej 

 

W ubiegłym roku kontynuowano także imprezy cykliczne, takie jak: Gryfińskie Dyktando.  

16 czerwca wyłoniony został aktualny Gryfiński Mistrz Ortografii. W sali Liceum 

Ogólnokształcącego zgromadzili się śmiałkowie, którym niestraszne były zawiłości języka 

polskiego. Przewodnicząca komisji – Julia Chowańska zabrała wszystkich piszących  

w podróż po dziejach Sydonii von Borck, o której losach opowiadał tekst ubiegłorocznego 

dyktanda. Komisja czuwająca nad przebiegiem XIII Gryfińskiego Dyktanda ogłosiła 

zwycięzcę. Pierwsze miejsce i tytuł Gryfińskiego Mistrza Ortografii otrzymała szczecinianka 

– Anna Marczuk-Strawa. 
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XIII Gryfińskie Dyktando 

 

W czerwcu ubiegłego roku w Gryfinie odbyła się kolejna już Noc Świętojańska. Na wstępie 

dzieci z uwagą wysłuchały baśni pt.: „Kwiat paproci”, a następnie wzięły udział  

w konkursach i konkurencjach przygotowanych przez pracowników biblioteki. Panie  

z Kapeli Ludowej „Macierzanka” wraz z przybyłymi gośćmi, wyplatały wianki, które później 

zgodnie z tradycją, wypuszczone zostały przy dźwiękach muzyki ludowej  

na rzekę. Ostatnim akcentem Gryfińskiej Nocy Świętojańskiej, był pokaz tańca  

z ogniem w wykonaniu gryfinianina Pawła Żebiełowicza wraz z zespołem. Dodatkowymi 

atrakcjami towarzyszącymi imprezie były zwierzęta i kształty wykonywane z balonów przez 

animatora, wspólne ognisko z pieczeniem kiełbasek, a także możliwość odwiedzenia wozu 

strażackiego. 
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Pokaz tańca z ogniem 

 

W sierpniu Biblioteka Publiczna w Gryfinie zaangażowana była w organizację gryfińskich 

uroczystości patriotycznych. Rozpoczęto 1 sierpnia współorganizacją gryfińskich obchodów 

79. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego. 2 sierpnia włączono się w organizację 

Wieczornicy Patriotycznej. Podczas uroczystości oficjalnie odsłonięto wystawę poświęconą 

żołnierzom Zgrupowania Chrobry II. 15 sierpnia z kolei, Biblioteka Publiczna  

w Gryfinie przygotowała wystawę, która prezentowana była podczas koncertu z okazji Święta 

Wojska Polskiego oraz 103. rocznicy Bitwy Warszawskiej. 

 

9 września na pl. Ks. Barnima I w Gryfinie odbyła się kolejna edycja Narodowego Czytania.  

Lekturą dwunastej już edycji tej inicjatywy była powieść „Nad Niemnem” Elizy 

Orzeszkowej. Fragmenty dzieła, przygotowane specjalnie na tę okazję, przeczytali aktorzy  

z gryfińskiej Grupy Teatralnej „Gliptykos”. Wybrane części powieści przeplatane były 

piosenkami ludowymi w wykonaniu aktorów. Akcji towarzyszyła przygotowana przez 

Bibliotekę Publiczną w Gryfinie wystawa plenerowa pt.: "Kwiaty znad Niemna". 
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Narodowe Czytanie 

W październiku odbyło się IX wydanie ogólnopolskiej akcji Noc Bibliotek. Tegoroczne hasło 

akcji to: „Absurd nie czytać”. Noc Bibliotek to ogólnopolska akcja przekonująca do czytania 

poprzez promocję lokalnych bibliotek jako najbliższych miejsc spotkań  

z kulturą, z różnorodnymi zasobami i bezpłatną ofertą dla społeczności, sprzyjających 

wymianie idei i integracji. Biblioteka Publiczna w Gryfinie włączyła się w tę akcję. Dzieci  

w tym dniu mogły obejrzeć w bibliotece film pt.: „Moja mama Gorylica”. Ponadto odbył się 

koncert pt.: „Gorączka Sobotniej Nocy” w wykonaniu Teatru Rozmaitości „Gwitajcie” ze 

Szczecina. Artyści przygotowali specjalny koncert, w którym zabrzmiały najpiękniejsze 

utwory do tańca, o tańcu i z tańcem w tle.  

W dniach 14 – 21 listopada obchodzony był Ogólnopolski Tydzień Biblioterapii. Oddział dla 

Dzieci i Młodzieży podczas jego trwania przeprowadził wiele zajęć. W ostatnim dniu 

obchodzono Dzień Życzliwości i Pozdrowień. Jest to jedno z tych nietypowych świąt, które 

wywołuje pozytywne emocje. Jest okazją, by podnieść naszą życzliwość i uprzejmość na 

wyższy poziom. Obchody Dnia Życzliwości sprzyjają integracji społeczności szkolnej  

i klasowej. W zajęciach wzięli udział uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Gryfinie.  



Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie za rok 2023 

 

 

 Strona 27 

 

Odbyły się również spotkania autorskie z Zofią Stanecką, Anną Czerwińską-Rydel, 

Tomaszem Samojlikiem. Oddział włączył się także w obchody Roku Wisławy Szymborskiej 

poprzez wykonywanie wyklejanek, czyli memów inspirując się jej poezją. Drugim patronem 

Roku 2023 był Aleksander Fredro. Z okazji jego 230. urodzin  odbyło się spotkanie z Anną 

Czerwińską-Rydel, która na podstawie swojej książki „Fotel czasu”, przybliżyła uczniom 

postać pisarza i jego fascynujące życie. Trzecim z kolei patronem 2023 roku był słynny 

astronom Mikołaj Kopernik, którego obchodzono  550. urodziny. Ponadto świętowano wiele 

okrągłych urodzin bohaterów literackich: 15. urodziny Basi znanej wszystkim 

przedszkolakom, 90. urodziny Koziołka Matołka czy 60. urodziny Bolka i Lolka. Ponadto 

Oddział dla Dzieci i Młodzieży zaangażowany był w udział w akcji społeczno-edukacyjnej 

ŻONKILE „Łączy nas pamięć” oraz w akcji #TataTeżCzyta zainicjowanej przez Fundację 

Powszechnego Czytania mającej na celu zachęcenie ojców, aby czytali swoim dzieciom  

i odwiedzali biblioteki. 

 

W Filii Bibliotecznej w Wełtyniu realizowany był projekt pt.: ,,Ogrody deszczowe”. 

Jak stworzyć ogród deszczowy? O tym opowiadał 27.05.2023 r. przedstawiciel Pracowni 

Przyrodniczej Sosenka. Spotkanie, w którym uczestniczyły 22 osoby, odbyło się w ramach 

realizacji projektu ,,Adaptacja do zmiany klimatu poprzez rozwój zielonej i niebieskiej 

infrastruktury w Gryfinie”. Uczestnicy szkolenia na koniec otrzymali rośliny, które  

z założenia miały być doskonałym początkiem tworzenia ogrodów przy posesjach. 

 

W Wełtyniu od kilkunastu lat tradycją jest organizowanie akcji sprzątania terenów zielonych. 

29 kwietnia mieszkańcy wsi zebrali się, aby wspólnie uprzątnąć teren na placu przy bibliotece 

oraz terenu wokół kościoła. Akcja zakończyła się wspólnym ogniskiem. Filia Biblioteczna  

w Wełtyniu była współorganizatorem tej inicjatywy.  

Podczas ubiegłorocznego Tygodnia Bibliotek filię w Wełtyniu odwiedzili także seniorzy  

z Dziennego Domu Senior+ w Gryfinie. Było to spotkanie w ramach wzajemnej współpracy 

obu placówek. 

 

W Filii Bibliotecznej w Chwarstnicy w styczniu odbyły się zajęcia dla dzieci z najmłodszych 

klas, podczas których wykonano prezenty na Dzień Babci i Dziadka. Kolejną akcją było 

przygotowanie z dziećmi upominków na Walentynki. W marcu odbywały się także zajęcia 

związane z tradycjami wielkanocnymi. 
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Filia w Chwarstnicy od kilku lat bierze udział we wspomnianej wyżej akcji „Żonkile” 

organizowanej przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN z okazji wybuchu powstania 

w getcie warszawskim. W 2023 r. wykonano i rozdano około 260 żonkili. Żonkile przekazano 

także zaprzyjaźnionym placówkom, takim jak Niepubliczne Przedszkole „Słoneczko” TPD  

w Chwarstnicy.   

 

W maju z okazji Tygodnia Bibliotek w filii przeprowadzono cykl spotkań. W spotkaniach 

uczestniczyło w sumie 100 czytelników. Z okazji akcji „Cała Polska czyta dzieciom” na 

wspólne czytanie i wizytę w bibliotece zaproszono dzieci z miejscowej szkoły oraz dzieci  

z Niepublicznego Przedszkola TPD w Chwarstnicy. Dodatkową atrakcją zajęć była fontanna 

czekoladowa. 

 

We wrześniu przeprowadzono cykl spotkań i zajęć plastycznych, na które zaproszono 

najmłodsze dzieci. Zorganizowano zajęcia pt.: „Biblioteka pachnąca czekoladą”.  

Przy fontannie czekoladowej dyskutowano o przeczytanych książkach. 

 

Z okazji Międzynarodowego Dnia Pluszowego Misia filię i szkołę odwiedziły pluszaki. 

Każde dziecko mogło przynieść swoją ulubioną przytulankę, największy miś miał prawie  

200 cm. Każdy uczestnik przedstawił swojego przyjaciela i opowiedział jego historię. 

Podczas spotkania odbył się także „misiowy” poczęstunek: kanapka z miodem i czekoladą. 

 

W październiku i listopadzie uczniowie miejscowej szkoły wraz z wychowawcami robili 

kotyliony. Wykonano ich około 180 sztuk.  

 

W grudniu z kolei, odbyły się spotkania z cyklu „Tradycje świąteczne”.  

W 2023 r. w bibliotece odbywały się lekcje tematyczne, na których czytelnicy zapoznawali 

się ze sposobami korzystania z księgozbioru, katalogów, encyklopedii czy słowników. Lekcje 

te były zróżnicowane i zawsze uwzględniały potrzeby danej grupy czytelników. Odbywały się 

lekcje biblioteczne, podczas których czytelnicy odwiedzili Bibliotekę Publiczną w Gryfinie. 

Ogółem odbyło się 61 zajęć w bibliotece. 
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W filii w ciągu całego roku odbywały się cykliczne spotkania z czytelnikami. Były to: zajęcia 

plastyczne, zajęcia biblioterapeutyczne oraz spotkania przy fontannie czekoladowej. Filia 

Biblioteczna współpracuje ze Szkołą Podstawową w Chwarstnicy. Czytelnicy biblioteki 

uczestniczą w życiu lokalnej społeczności. 

 

Filia Biblioteczna w Pniewie kontynuowała współpracę z Dziennym Domem Senior Wigor 

oraz  Środowiskowym Domem Samopomocy, gdzie raz w miesiącu prowadzone były zajęcia  

z biblioterapii. Biblioteka zorganizowała dla mieszkańców Pniewa spotkanie z Tadeuszem 

Wasilewskim,  na którym przybliżono specyfikę funkcjonowania Dziennego Domu. Odbyły 

się dwa takie spotkania. 

W filii odbyło się 6 godzin lekcji tematycznych. Placówka  zorganizowała Ferie Zimowe  

w Bibliotece przy współpracy świetlicy wiejskiej w Krajniku. W roku 2023 r. kontynuowano 

zajęcia ,,Kółka głośnego czytania”, dzieci chętnie brały w nich udział. Odbyły się zajęcia 

okazjonalne m.in. Dzień Babci, Wielkanoc, Święta Bożego Narodzenia. Jak co roku filia 

włączyła się w Tydzień Bibliotek, podczas którego dzieci dowiedziały się jak powstaje 

książka oraz tworzyły własne książki z wymyślonymi historiami. Odbyła się pogadanka pt.: 

,,Czym jest bajka i jaką rolę odgrywa w naszym życiu?”. Podczas wakacji dzieci korzystały  

z zajęć zorganizowanych przez bibliotekę, m.in. gier, zabaw, konkursów, czytania bajek, 

warsztatów plastycznych.  Kontynuowano naukę języka niemieckiego prowadzonego przez  

Elżbietę Olszewską. 

Filia w Pniewie wyszła naprzeciw seniorom i zorganizowała Klub Seniora, w którym raz 

w miesiącu spotykają się miłośniczki haftowania i szydełkowania. 

 

Filia Biblioteczna na Górnym Tarasie podejmowała inicjatywy upowszechniające 

czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży. Były to: spotkania z książką dla dzieci, warsztaty 

twórcze i edukacyjne, japońskie teatrzyki KAMISHIBAI, pogadanki, szkolenia biblioteczne 

użytkowników. Biblioteka wychodziła także naprzeciw zaproszeniom Przedszkola nr 5  

im. Calineczki oraz Przedszkola nr 3 im. Kubusia Puchatka, co zaowocowało spotkaniami  

z bibliotekarzami w placówkach. W filii odbyło się także spotkanie autorskie z Joanną 

Krzyżanek promujące jej książki: m.in. „Kotki Dorotki”, czy serię „Cecylka Knedelek”.   

 

 

 



Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie za rok 2023 

 

 

 Strona 30 

 

IX. Komputeryzacja i automatyzacja 

 

W 2023 roku: 

- kontynuowano  wprowadzanie zbiorów do programu bibliotecznego Sowa SQL Premium na 

bieżąco w bibliotece głównej i jej filiach, 

- kontynuowano tworzenie regionalnej kartoteki elektronicznej w programie Sowa SQL 

Premium.  

W 2024 r. zaplanowane jest: 

- kontynuowanie wprowadzania zbiorów do katalogu komputerowego w filiach 

bibliotecznych i bibliotece głównej. 

 

X. Działalność ponadlokalna 

 

Na mocy Porozumienia Nr EK-2/09 z dnia 10 lutego 2009 r. w sprawie powierzenia Gminie 

Gryfino zadania publicznego w zakresie prowadzenia powiatowej biblioteki publicznej 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie prowadzi część zadań z zakresu powiatowej biblioteki 

publicznej na obszarze gmin: Banie, Stare Czarnowo i Widuchowa. W roku 2023 biblioteka 

otrzymała na ten cel kwotę 10 000,00 zł, którą przeznaczono na działalność statutową tzn. 

wydano m.in. na książki z dużą czcionką oraz zakupiono zbiory popularnonaukowe do Filii 

Naukowej o profilu pedagogicznym oraz do Czytelni dla Dorosłych (ze zbiorów filii oraz 

czytelni korzystają czytelnicy z całego powiatu), do księgozbioru regionalnego  

w Czytelni dla Dorosłych oraz do księgozbioru merytorycznego, zakupiono zbiory specjalne, 

prasę regionalną, merytoryczną i o profilu pedagogicznym. W 2023 roku biblioteka gryfińska 

we współpracy z Miejską Biblioteką Publiczną w Chojnie przeprowadziły szkolenie dla 

bibliotekarzy z całego powiatu „Bibliotekarz kreatorem”. 

 

XI. Warunki lokalowe 

 

1. Biblioteka Publiczna 

 

Mieści się w budynku wolnostojącym w Gryfinie przy ul. Kościelnej 24, ogrzewanym  

z miejskiej sieci ciepłowniczej, czterokondygnacyjnym. Powierzchnia użytkowa wynosi 

558,69 m
2
. Biblioteka posiada 34 stałe miejsca dla czytelników. Działy dla dorosłych 

wyposażone są w nowoczesne regały. W Czytelni dla Dorosłych stworzono dwa stanowiska 
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dla osób niewidomych i niedowidzących. Poza tym dostępnych jest 5 zestawów 

komputerowych dla czytelników. Pomieszczenia do obsługi czytelników wyposażone są  

w klimatyzację. 

W Bibliotece Publicznej użytkowane są 34 komputery. 12 komputerów przeznaczonych jest 

dla czytelników z czego 5 podłączonych jest do Internetu, w tym jeden z zainstalowanym 

programem do czytania książek elektronicznych. 

 

2. Filia Górny Taras 

 

Mieści się w lokalu komunalnym przy ul. Krasińskiego 87a o powierzchni 117 m
2
. 

Wyposażona jest we wszystkie media. Filia dysponuje 8 stałymi miejscami dla czytelników. 

Zamontowany jest tam system szyn wystawienniczych, które są wykorzystywane  

do eksponowania prac plastycznych. Filia posiada 3 komputery z dostępem do Internetu, 

z czego 1 przeznaczony są dla czytelników oraz drukarkę laserową. Filia posiada laptop, 

ekran i rzutnik, które wykorzystywane są w zajęciach z dziećmi i młodzieżą. 

 

3. Filia Naukowa 

 

Zajmuje lokal użytkowy o powierzchni 67,25 m
2
, wynajmowany od Gminy Gryfino,  

położony w Gryfinie, przy ul. Niepodległości 20. W filii znajdują się dwa stałe miejsca dla 

czytelników. Filia posiada 2 komputery bez dostępu do Internetu.  

 

4. Filia w Chwarstnicy 

 

Mieści się w budynku Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Chwarstnicy w lokalu 

przystosowanym dla osób niepełnosprawnych, o powierzchni 90 m
2
. Filia posiada 24 stałe 

miejsca dla czytelników. Ze sprzętu audio-wideo filia posiada telewizor, DVD, mini wieżę, 

dwa stanowiska komputerowe z Internetem, z czego jeden dostępny dla czytelników.  

 

5. Filia w Gardnie 

 

Posiada lokal o powierzchni 65 m
2 

w miejscowej Szkole Podstawowej. Na mocy 

Porozumienia zawartego 1 lutego 2021 r. Szkoła udostępnia lokal, a Biblioteka Publiczna  

zatrudnia bibliotekarkę na 1/8 etatu. Biblioteka posiada 14 stałych miejsc dla czytelników.  
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W lokalu biblioteki znajdują się cztery stanowiska komputerowe z czego dwa dla 

użytkowników z dostępem do Internetu zakupione przez Szkołę. 

 

6. Filia w Pniewie 

 

Mieści się w budynku wolnostojącym i zajmuje parter o powierzchni 74 m
2
. Budynek 

wyposażony jest w instalację centralnego ogrzewania, wodną i kanalizacyjną, ogrzewany 

przez piec olejowy. Filia posiadała 10 miejsc dla czytelników. 

W Filii znajdują się jedno stanowisko komputerowe dla czytelników podłączone do Internetu, 

1 notebook, 4 tablety, projektor multimedialny, ekran, kamerę, flip chart. Sprzęt i materiały 

wykorzystywane są do zajęć biblioterapeutycznych prowadzonych przez bibliotekarkę. 

Wydzielony jest kącik dla najmłodszych czytelników, ze stolikiem i krzesełkami.  

 

7. Filia w Wełtyniu 

 

Mieści się w budynku byłej szkoły podstawowej i zajmuje lokal o powierzchni 68 m
2
. Posiada 

8 stałych miejsc dla czytelników. W filii znajduje się telewizor, urządzenie wielofunkcyjne, 

odtwarzacz DVD, wieża. Znajdują się tam dwa stanowiska komputerowe z dostępem do 

Internetu, jedno dostępne dla czytelników. W filii stworzony został kącik dla najmłodszego 

czytelnika ze stolikiem i krzesełkami.  

 

8. Filia w Żabnicy 

 

Posiada lokal o powierzchni 25 m
2
. Na mocy Porozumienia z 1 lutego 2021 r. Szkoła 

udostępnia lokal, a Biblioteka Publiczna w Gryfinie zatrudnia bibliotekarkę na 1/8 etatu. Filia 

posiada 8 miejsc dla czytelników. 

Filia wyposażona jest w jedno stanowisko komputerowe czytelników z dostępem do 

Internetu.  

 

XII. Plan rozwoju Biblioteki 

 

 W roku 2024 planowana jest kontynuacja współpracy z konsorcjum 

zachodniopomorskim prowadzonym przez Bibliotekę w Drawsku Pomorskim.  
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 Biblioteka będzie czynić starania o pozyskanie środków zewnętrznych na projekty 

związane z budowaniem tożsamości lokalnej. W planach jest przygotowanie 

kolejnych wystaw plenerowych o różnej tematyce. 

 Biblioteka będzie realizować projekt „Przesadzone drzewa – utworzenie Gryfińskiej 

Izby Pamięci”.  

 Planowane jest dalsze poszerzanie oferty on-line.  

 Planowane jest przeprowadzenie skontrum, czyli inwentaryzacji zbiorów w bibliotece 

i jej filiach.  

 Biblioteka planuje organizowanie wydarzeń kulturalnych dla lokalnej społeczności, 

takich jak: kontynuacja cyklicznie odbywających się imprez, spotkań autorskich.  


